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Anotace

Diplomová práce „Etické aspekty přístupu migrantů ke zdravotní péči v České Republice“

identifikuje a popisuje problematické aspekty přístupu cizinců ke zdravotní péči v ČR a

analyzuje je z etického hlediska. Východiskem analýzy jsou zejména principy křesťanské

sociální etiky, křesťanské antropologie a biblických imperativů včetně biblického pojetí

cizinců a přístupu k nim. Dále se zabývá otázkou dostupnosti zdravotní péče z hlediska

lidských práv a táže se, kdo je zodpovědný za jejich dodržování a naplňování. Práce

poukazuje na širší kontext zkoumané problematiky a na další související a eticky závažné

otázky. Cílem je představit možné alternativy řešení stávajících eticky vyhraněných

problémů v přístupu migrantů ke zdravotní péči v ČR a identifikovat ty, které jsou z etického

hlediska nejvhodnější. S tím souvisí popis současného legislativního vývoje a určení

klíčových aktérů potenciálních změn.

Klíčová slova

Imigrace, integrace, lidská práva, křesťanská sociální etika, migrace, spravedlnost ve zdraví,

zdravotní péče, zdravotní pojištění.

Abstract

The diploma thesis „Ethical aspects of migrants’ access to healthcare in the Czech Republic”

focuses on healthcare accessibility for migrants in the Czech Republic and looks at the issue

from an ethical perspective. It identifies and describes the main problematic aspects of

foreigners’ access to Czech healthcare and analyses them from a moral standpoint. The

principals of Christian social ethics, basic tenets of Christian anthropology and biblical

imperatives, including those focusing on the biblical concept of a foreigner and its approach

to them are used as bases for the analyses. The thesis further concentrates on healthcare

access in relation to human rights and asks whose responsibility it is to respect and fulfill

them. The thesis refers to the broader context of the issue in question and specifies further

ethical challenges it entails. The thesis aims to suggest possible solutions of the presented

problems and to identify those most ethically adequate. This involves presenting key actors of

the possible changes as well as describing the current legal development.
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1 Úvod

Česká republika patří mezi tradičně homogenní země a rostoucí imigrace je pro ni

relativně novým fenoménem, který s sebou přináší nové výzvy jak v praktické, tak v etické

oblasti. Jednou z těchto výzev je otázka přístupu migrantů ke zdravotní péči v České

republice, která spočívá jednak v praktické dostupnosti zdravotní péče, informovanosti

cizinců a překonání kulturních a jazykových bariér. Druhou výzvou je otázka přístupu

migrantů ke zdravotnímu pojištění. Legislativa, která v této oblasti v České republice platí, je

zcela nevyhovující a pro migranty jednoznačně nevýhodná. V posledních letech se toto téma

stalo předmětem veřejných diskuzí a na nevhodné nastavení začali upozorňovat odborníci i

organizace pracující s migranty. Ačkoli je uvedený problém aktuální již několik let a jeho

řešení je doposud odkládáno, s rostoucím počtem migrantů v České republice roste jeho

naléhavost.

Cílem této práce je analýza přístupu migrantů ke zdravotní péči v ČR z hlediska etiky,

představení hlavních problematických aspektů, relevantních etických východisek a pokud

možno identifikace řešení, které by bylo z etického hlediska nejvhodnější. Práce si tedy klade

za cíl propojit praktické, ekonomické a společenské aspekty přístupu migrantů ke zdravotní

péči v České republice s otázkami morálky a zdůraznit etickou rovinu tohoto problému

jakožto klíčovou.

Důvodem, proč jsem si jako téma své diplomové práce vybrala právě otázku přístupu

migrantů ke zdravotní péči v České republice, je mé přesvědčení, že se jedná o komplexní

problematiku, jejíž současné nastavení je z dlouhodobého hlediska neudržitelné a vyžaduje

zásadní změny. Jedná se o oblast z etického hlediska téměř symbolickou (péče o nemocné, o

cizince) a zároveň podléhající tlakům komerčního prostředí a obchodním zájmům. Směr,

kterým se bude řešení nevyhovující situace ubírat, stejně tak jako naléhavost, která bude

problému přiznána, ukáže mnohé o skutečných etických hodnotách naší společnosti a jejích

představitelů.

V rámci této práce bych ráda poukázala na konkrétní zásady křesťanské sociální etiky a

lidských práv, a z nich vyplývajících hodnot, které jsou pro popsanou situaci relevantní, a

vyzdvihla právě etickou složku problému jako zásadní a neopomenutelnou. Po představení
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tématu a analýze současné situace bych ráda představila možná řešení a zaměřila se na jejich

etickou relevanci.

Práce má charakter případové studie a využívá základních kvalitativních metod.

Používá obsahovou analýzu materiálů z oblasti etiky i migrace a integrace dokumentujících

zkoumanou problematiku a její vývoj včetně relevantních právních norem. Nejčastěji se jedná

o sekundární analýzy se zaměřením na etické aspekty, které jsou v primárních analýzách

zmíněny jen okrajově. Ve stěžejní části je použita analýza východisek křesťanské sociální

etiky. Další koncept, kterému se zde věnuji, je koncept lidských práv, který na křesťanské

principy navazuje. Principy křesťanské sociální etiky i koncept lidských práv jsou nedílnou

součástí a východiskem kulturně historického kontextu, do kterého je problematika zasazena.

Práce je rozdělena do osmi kapitol. Po úvodu následují dvě kapitoly, které čtenáře

uvedou do problematiky a nabídnou stručnou charakteristiku populace migrantů i relevantních

politik ČR, stejně jako kontext dostupnosti zdravotní péče pro migranty a jeho hlavní

problematické aspekty. Stěžejní část práce, tedy čtvrtá až sedmá kapitola, nabízí pohled na

přístup migrantů ke zdravotní péči v ČR z hlediska etiky a konkrétních morálních východisek,

představuje analýzu řešení dvou konkrétních případů, a to opět se zaměřením na etické

aspekty. V závěru se práce pokusí popsat současný vývoj situace a představit možnosti řešení

analyzované problematiky.
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2 Širší kontext problematiky přístupu migrantů ke zdravotní
péči v ČR

2.1 Populace migrantů v ČR

Migrace je v homogenním českém prostředí relativně novým, avšak významným

fenoménem ovlivňujícím společenskou i hospodářskou situaci. Od devadesátých let minulého

století patřila Česká republika k zemím s nejrychlejším nárůstem migrace (mezi lety 1990 a

2006 vzrostl počet migrantů v ČR desetinásobně)
1
. Přes ekonomickou krizi posledních let

nedošlo k výraznému poklesu migrantů a podle nejnovějších údajů jich bylo ke dni 28. 2.

2014 v ČR evidováno 444 331 (tedy zhruba 4,3% populace), z nichž 242 988 (tedy 54, 7%)

mělo trvalý a 201 343 (45,3%) přechodný pobyt.
2

Většina migrantů pochází ze zemí mimo EU (64%). Z hlediska země původu migrantů

jsou nejvíce zastoupeni občané Ukrajiny a Slovenska, následují občané Vietnamu. Další

nejčastější skupiny jsou občané Ruska, o něco méně je občanů Polska, poměrně početnou

skupinu tvoří občané z dalších zemí bývalého SSSR. Tyto poměry se dlouhodobě příliš

nemění.
3
Nejvíce migrantů žije v hlavním městě Praze, kde cizinci tvoří cca 14 % obyvatel.

Většina migrantů je ekonomicky aktivní. Největší skupinu tvoří ti, kteří přišli do ČR

za prací a podnikají zde (42%) nebo jsou zde zaměstnáni (cca 25%). Menší část tvoří jejich

rodinní příslušníci, tedy partneři, děti či rodiče. Další skupinou jsou pak zahraniční studenti

českých vysokých škol, kteří tvoří asi 10% všech studentů v ČR, tedy necelých 40 000. Z

tohoto množství pochází zhruba 10 tisíc studentů ze zemí mimo Evropskou Unii. Ostatní

skupiny migrantů jsou v ČR zastoupeny jen okrajově. Věková struktura migrantů se odvíjí od

pracovního charakteru migrace, jednoznačně tedy převažují lidé v produktivním věku.

Nejvíce osob (85%) je ve věku 20 až 65 let, z nichž převážnou část tvoří migranti ze zemí

mimo EU. Lidé starší 65 let představují jen zhruba 3% populace migrantů v ČR, děti a

dospívající pak cca 12 % - většinu z nich tvoří děti migrantů ze třetích zemí.
4

1
Český statický úřad. Cizinci v ČR.

2
Ministerstvo vnitra ČR. Cizinci s povoleným pobytem.

3
Český statický úřad. Cizinci v ČR.

4
HNILICOVÁ, Helena. Dostupnost zdravotní péče pro migranty v České republice.
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2.2 Imigrační, integrační a zdravotní politika ČR


[…]


druhému. Křesťanské pojetí solidarity je globální. Primární je příslušnost jedince k lidskému

společenství, které má přednost před jakýmkoli dělením.

Dalším autentickým zdrojem etické inspirace je pojetí cizinců v Bibli, která na

vstřícnost a otevřenost k cizincům klade velice silný důraz. Ten nepramení pouze ze

skutečnosti, že mezilidská solidarita byla v biblických dobách pro lidi na cestách nutnou

podmínkou přežití. Ve starozákonním kontextu mělo setkání s cizincem, tedy s hostem,

význam setkání se samotným Bohem. Druhou rovinu vztahu k cizincům tvoří zkušenost

izraelského národa a v Novém Zákoně pak Ježíše Krista a prvních křesťanů, kteří byli svým

způsobem sami v roli cizinců. Biblické poselství tedy kromě univerzálního přikázání lásky

přináší i imperativ principiální otevřenosti konkrétně k cizincům (pokud tato otevřenost nemá

za následek dezintegraci přijímajícího společenství) a klade zvláštní důraz na péči o ty

nejpotřebnější, mezi něž cizinci v biblických dobách stejně jako migranti dnes nepochybně

patřili.

Jako relevantní principy křesťanské sociální etiky, byly tedy identifikovány

následující: respekt k důstojnosti každého člověka, zodpovědnost za dobro druhého,

mezilidská rovnost a solidarita, univerzální přikázání lásky, principielní otevřenost k cizincům

a péče o nejpotřebnější. Tyto principy byly dále použity jako východiska k analýze

konkrétních případů, i jako faktory uplatňující se v hodnocení současného nastavení

podmínek přístupu cizinců ke zdravotnímu pojištění v ČR a jeho potenciálních alternativ.
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 Práce se dále zaměřuje na zdraví jako jedno ze základních lidských práv a zabývá se

otázkou, kdo může člověku jeho základní práva zaručit. Dochází k závěru, že role garanta

lidských práv připadá státu, a tato jeho funkce je zároveň základním etickým zdůvodněním

existence státního zřízení. Ačkoli stát lidská práva může a má garantovat, skutečným

poskytovatelem lidských práv je jeden člověk druhému, a to tím, že jeden přijímá právo

druhého jako svou povinnost. Morální odpovědnost jednotlivce vyplývá i z pojetí práva

jakožto minima morálky, ze kterého práce vychází.

Pro zkoumanou situaci z toho vyplývá, že subjektem, který má morální povinnost

poskytnout migrantům eticky odpovídající podmínky v přístupu ke zdravotní péči, není pouze

stát, ale každý jednotlivec podle svých možností. Zvláště evidentní je tato morální povinnost

v případě zdravotnického personálu či vedení zdravotních pojišťoven. Zásadní vliv mají také

univerzity a další vzdělávací instituce, nevládní a neziskové organizace a mezinárodní

společenství, které monitoruje situaci v jednotlivých zemích a v případě potřeby upozorní na

nedostatečné plnění závazků, které stát v oblasti lidských práv přijal. Role státu jako garanta

lidských práv je nicméně v současném globálním uspořádání světa nezastupitelná, proto je jí

věnována zvláštní podkapitola.

Práce dále uvádí další dílčí etické problémy, které ze stávajícího nastavení vyplývají.

Těmi jsou zejména nespravedlnost ve zdraví, která vede k prohloubení sociálních nerovností a

tím k potenciální destabilizaci společnost, dále nedostatečná ochrana dětí a těhotných a

ohrožení veřejného zdraví. S přihlédnutím k těmto faktorům práce uvádí možná řešení

problematických aspektů přístupu cizinců ke zdravotní péči v ČR. Jako možné varianty řešení

práce uvádí odstranění monopolu českých komerčních pojišťoven, odstranění povinnosti

zdravotního pojištění pro cizince, zpřísnění imigrační politiky a tedy omezení přijímání

cizinců k pobytu v ČR, dále větší regulace a změny podmínek komerčního pojištění či

zahrnutí všech migrantů do systému veřejného zdravotního pojištění. Poslední zmíněná

alternativa jako jediná (s výjimkou zpřísnění imigrační politiky, což je také regulérní řešení)

odpovídá požadavkům plynoucím z etických principů, ze kterých v této práci vycházím, a

není ve své podstatě diskriminační. Samostatná podkapitola je tedy věnována etickým i

finančním důvodům pro zahrnutí cizinců do veřejného zdravotního pojištění.

73

Poslední kapitola představuje vývoj analyzované problematiky z hlediska přijatých opatření,

současného a předpokládaného vývoje v nejbližší budoucnosti. Uvádí kritiky českých i

mezinárodních institucí, pokroky dosažené v minulých letech a konstatuje, že téma přístupu

migrantů ke zdravotní péči v ČR je předmětem debat a jednání, kde se střetávají zájmy

migrantů a profesionálů, kteří je podporují, se zájmy komerčních zdravotních pojišťoven. Ke

konkrétním krokům vedoucím k efektivnímu řešení zatím nedošlo. Práce dochází k závěru, že

z etického hlediska je jednoznačně nejvhodnějším řešením zahrnutí všech migrantů do

systému veřejného pojištění. K dosažení tohoto cíle je třeba vytrvale prosazovat a hájit

argumenty etiky a lidskosti jako zásadní a neoddiskutovatelné.
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9 Seznam použitých zkratek

BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při práci

ČLK Česká lékařská komora

EESC European Economic and Social Commitee

Evropský hospodářský a sociální výbor

ENAR European Network Against Racism

Evropská síť proti rasismu

EU Evropská Unie

IZPE Institutu zdravotní politiky a ekonomiky

UN United Nations

Organizace spojených národů

IOM International Organization of Migration

Mezinárodní organizace pro migraci

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České Republiky

VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna

WHO World Health Organization
