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Aktuálnost tématu:

Autorka si pro svou práci zvolila vysoce aktuální zdravotně-politické téma, které má výrazné etické

konsekvence. Téma úzce souvisí s politikou integrace cizinců (migrantů) do české společnosti a

jejím (ne)naplňováním v praxi. Přesto, že v mnoha ohledech je integrační politika v ČR úspěšná

(například v oblasti vzdělávání dětí cizinců), jedním z dlouhodobě nevyřešených cílů integrační

politiky je zajistit rovný a ne-diskriminační přístup cílové integrační skupiny cizinců ke zdravotní péči.

Jako cílová skupina integrace jsou definovány cizinci z tzv. třetích zemích (mimo EU), kteří v ČR

dlouhodobě pobývají. Je však známo, že v ČR existuje legislativně zakotvená nerovnost a

diskriminace některých migrantů ze třetích zemí v přístupu k veřejnému zdravotnímu pojištění.

Znamená to, že tito lidé, kteří v ČR dlouhodobě legálně žijí, a většinou taktéž pracují, jsou značně

znevýhodněni při čerpání zdravotní péče. Komerční zdravotní pojištění, které musí dotčení migranti

povinně uzavřít, totiž negarantuje migrantům zajištění veškeré potřebné zdravotní péče. V běžném

životě to pro mnohé z nich přináší řadu neřešitelných ekonomických i zcela praktických problémů,

které často nejsou sto bez cizí pomoci zvládnout, a které jsou nepochybně překážkou jejich

plnohodnotné participace v české společnosti. Oceňují, že diplomantka volbou tohoto tématu

otevřela prostor pro proniknutí souvisejících etických problémů a otázek na půdu Katolické

teologické fakulty, kde - pokud je mi známo - se tomuto tématu zatím nevěnovala větší pozornost.

Cíle práce a jejich naplnění: Autorka si kladla za cíl popsat, analyzovat a identifikovat eticky

relevantní aspekty dostupnosti zdravotní péče pro migranty v ČR v kontextu křesťanské sociální

etiky a biblických imperativů a nastínit možná řešení, která by byla z etického hlediska

nejvhodnější. Tento cíl se jí podařilo naplnit.

Metodologie:

Práce má charakter případové studie s využitím analytických a kvalitativních metod. S ohledem na

cíle práce a výzkumné otázky lze konstatovat, že autorka vhodně zvolila metodu analýzy dostupných

pramenů z oblasti práva, etiky, migrace a integrace, které dokumentují zkoumanou problematiku a

její vývoj (monografie, odborné články, mezinárodní konvence, zákony a přijatá opatření včetně

politických dokumentů). V zásadě uplatňuje sekundární analýzu zacílenou na etické aspekty

problematiky, které jsou v primárních zdrojích zmíněny spíše okrajově. Součástí práce je podrobnější

sekundární analýza dvou případových studií, které velmi dobře ilustrují praktické dopady této

diskriminační úpravy pro migranty a jejich etickou závažnost.

Obsah práce: Práce je rozdělena do osmi kapitol. Hlavní kapitoly 2 – 7 pokrývají proporcionálně

danou problematiku a jsou vzájemně provázané. Úvod a první dvě kapitoly se zabývají popisem a

charakteristikou populace migrantů a jejich právních nároků na zdravotní péči a analyzují její

dostupnost v kontextu vývoje migrace od devadesátých let minulého století až do současnosti.

Podstatnou část práce tvoří kapitoly čtvrtá až sedmá, stěžejní se jeví čtvrtá kapitola, pojednávající

explicitně o etických aspektech přístupu migrantů ke zdravotní péči. Základem je analýza z pohledu

východisek křesťanské sociální etiky a biblických imperativů. Další koncept, o který se analýza opírá

je koncept základních lidských práv, který na křesťanské principy navazuje. Přesto, že nejsem sto

zcela kompetentně posoudit, jak úspěšně se autorce podařilo z filozoficko-teologického hlediska

vypořádat se s tímto náročným tématem, domnívám se, že téma uchopila a zařadila do

teologických a filozofických souvislostí adekvátně. Křesťanská zásada pomáhat potřebným, a to

zejména těm nejzranitelnějším a koncept zajištění zdravotní péče jako základního lidského práva

garantovaného Ústavou ČR se zde vzájemně prolínají. Autorka správně identifikovala nezletilé děti

jako nejzranitelnější skupinu, která v celém civilizovaném světě požívá zvláštní ochrany, bohužel

však ne v ČR, pokud se jedná o děti některých „cizinců“. Je třeba ocenit, že diplomová práce

důrazně upozorňuje na českým státem dlouhodobě neřešenou diskriminaci určité části obyvatel

v naplňování jejich základních lidských práv a stále chybějící ochotu na politické úrovni v tomto

směru sjednat nápravu. K slabším stránkám práce patří menší počet použitých zahraničních

pramenů, kterých v oblasti migrace a zdravotní politiky existuje velké množství a jsou poměrně

snadno dostupné. Je sice logické, že se autorka opírá především o domácí zdroje, nicméně,

podrobnější rozpracování mezinárodní ho kontextu by práci obohatilo.

Formální náležitosti a gramaticko-stylistická úprava:

Formální stránka práce je přes drobné gramatické chyby na dobré úrovni. Práce je napsaná čtivým a

srozumitelným způsobem, autorka prokázala velmi dobrou stylistickou dovednost a bohatou slovní

zásobu. Citace jsou většinou uváděny správným způsobem, v některých případech však nejsou

zcela přesné či úplné, např . nejsou vždy uvedeni autoři citované publikace, došlo také k

přehození číselných odkazů u citovaných zdrojů .

Celkové hodnocení práce:

Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce. K jejím přednostem patří zdůraznění etické a

lidsko-právní stránky dostupnosti zdravotní péče pro migranty jako zcela zásadní a neopominutelné.

Východiska i závěry diplomové práce představují protiváhu k veřejně - politickému diskurzu, který

zdůrazňuje především ekonomické, případně bezpečnostní aspekty a morální stránka věci je zcela

opomíjena. Doporučuji ohodnotit známkou „velmi dobře“.
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